
GC-2022-00021_ACCORDO SCORRIMENTO GRADUAT. BALANGERO 
 

 

  COMUNE DI 
    SAN FRANCESCO AL CAMPO 

     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
     www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N.   21 
09/02/2022 

 

=============================================================== 
OGGETTO: SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI SAN FRANCESCO AL 
CAMPO E IL COMUNE DI BALANGERO PER L'UTILIZZO DELLA 
GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA 
COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI AGENTE 
DI P.M.- CAT. "C" - INDETTO DAL COMUNE DI SAN FRANCESCO AL CAMPO 
IN CUI SONO PRESENTI IDONEI NON ASSUNTI.      
================================================================ 
 
L’anno duemilaventidue addì nove del mese di febbraio alle ore 18:00 nella solita sala delle    
adunanze regolarmente convocata,  si  è  riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori: 
 
 

CORIASCO DIEGO Sindaco Sì 

FERRON DIEGO Vice Sindaco Sì 

CANDELO GIORGIO GIUSEPPE Assessore No (ass. giust.) 

MALARA MATTIA Assessore Sì 

SAVINO ALESSANDRA Assessore Sì 

                  

                  

                        Totale presenti  4 

                         Totale assenti 1 

 
 
Partecipa alla seduta, tramite collegamento da remoto, il Segretario Comunale  
PALAZZO Dott.ssa Mariateresa. 
 
Il Presidente, Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
ESEGUIBILITA’: immediatamente eseguibile 
 

 
 
 

http://www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it/


GC-2022-00021_ACCORDO SCORRIMENTO GRADUAT. BALANGERO 
 
Il presidente mette in discussione il seguente punto all’ordine del giorno. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta dell’assessore al Personale, Avv. SAVINO Alessandra; 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale della stessa; 
 
Visto il D.Lgs. n.267/00; 
 
Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del DLgs 267/00 come segue: 
 
PARERE TECNICO dell’ufficio UFFICIO PERSONALE  E ORGANIZZAZIONE:    Favorevole 
 
PARERE CONTABILE :    Favorevole 
 
con votazione espressa in forma palese ed unanime  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione n. 26 allegata alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale ed avente ad oggetto: 
SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI SAN FRANCESCO AL CAMPO E IL 
COMUNE DI BALANGERO PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO 
PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI AGENTE DI P.M.- CAT. "C" - INDETTO DAL COMUNE DI SAN 
FRANCESCO AL CAMPO IN CUI SONO PRESENTI IDONEI NON ASSUNTI.      
 
 
 
*************************************** 
 
Successivamente  
 
con votazione espressa in forma palese ed unanime 
 
dichiara la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 DLgs 267/00 
 
 



GC-2022-00021_ACCORDO SCORRIMENTO GRADUAT. BALANGERO 
 

 
PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE 
Giunta Comunale n. 26  del 2022 

 
Oggetto: 
SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI SAN FRANCESCO AL CAMPO E IL 
COMUNE DI BALANGERO PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO 
PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI AGENTE DI P.M.- CAT. "C" - INDETTO DAL COMUNE DI SAN 
FRANCESCO AL CAMPO IN CUI SONO PRESENTI IDONEI NON ASSUNTI.      
 
Ufficio competente istruttoria UFFICIO PERSONALE  E ORGANIZZAZIONE 
 
Su proposta del sindaco / assessore sig. ___________ 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che, con nota acclarata al Protocollo Generale dell’Ente in data 08/02/2022 al 
n.799, il Comune di Balangero (TO) ha richiesto, per la copertura di un posto a tempo 
indeterminato e pieno, di poter effettuare lo scorrimento della graduatoria degli idonei della 
selezione pubblica, per soli esami, indetta da questo Comune per l’assunzione di n. 1 
“agente di P.M.” a tempo indeterminato e pieno – Cat. “C” –  area vigilanza, approvata con 
Determinazione del Segretario Comunale Responsabile del Servizio Personale n.616 del 
16/12/2021; 
 
Visto l’art. 36, comma 2, del D.Lgs n.165/2001, così come modificato dall’art. 4, comma 1, 
lett.a) e a-bis), del D.L. 31.08.2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 
30./10.2013, n. 125, il quale stabilisce che “… per prevenire fenomeni di precariato, le 
Amministrazioni Pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente articolo, sottoscrivono 
contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per 
concorsi pubblici a tempo indeterminato. E’ consentita l’applicazione dell’art. 3, comma 61, 
terzo periodo, della L. 24/12/2003, n. 350, ferma restando la salvaguardia della posizione 
occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo 
indeterminato”; 
 
Visto l'art. 9 della Legge 16/01/2003 n. 3 che prevede che gli Enti pubblici non economici 
possono ricoprire i posti disponibili utilizzando graduatorie di pubblici concorsi approvate da 
altre Amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione con le modalità indicate nel 
regolamento; 
 
Valutato che la possibilità di utilizzare, ai fini della copertura di posti vacanti in dotazione 
organica, la graduatoria concorsuale in corso di validità approvata da altra Amministrazione 
risponde anche alla esigenza di semplificare l’assunzione dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni e razionalizzare la gestione del personale dei singoli Enti, rendendo più 
spedita, efficace ed economica l’azione amministrativa; 
 
Dato atto: 
- che il comma 5 ter dell’art. 3 del Decreto Legge n. 90/2014 convertito dalla L. n. 114/2014 
estende anche agli enti locali i principi contenuti nel soprarichiamato D.L. n. 101/2013 
convertito dalla L. n. 125/2013, all’art. 4, comma 3, in ordine alla subordinazione dell’avvio di 
nuove procedure concorsuali alla verifica di vincitori collocati in graduatorie di selezione 
pubblica ancora vigenti; 
- che, per quanto concerne il preciso "momento", in cui deve intervenire il predetto accordo, 
va osservato che l’orientamento che si è fatto strada nel tempo tra gli organismi 
amministrativi va nella direzione che gli accordi tra Amministrazione pubbliche deve avvenire 
prima dell’indizione della procedura concorsuale o prima della formale approvazione della 
graduatoria, sebbene da ultimo ed in aggiunta ad altre interpretazioni di simile tenore, 



GC-2022-00021_ACCORDO SCORRIMENTO GRADUAT. BALANGERO 
 
occorre registrare il parere espresso dalla Corte dei Conti dell’Umbria 124/2013, depositato il 
03/10/2013, che ha rafforzato la lettura per cui la previsione di legge in esame può essere 
utilizzata anche se le Amministrazioni non hanno stipulato una specifica convenzione prima 
dell’indizione della selezione pubblica o prima dell’approvazione della graduatoria ma 
successivamente anche dopo l’approvazione della graduatoria, in modo analogo all’ultima 
tesi della Corte dei Conti Puglia si era già espresso il Dipartimento della funzione pubblica 
con il parere n. 45875 del 22/11/2007 e recentemente il TAR Puglia-Lecce con sentenza n. 
884/2014 e n. 1483/2014. 
- che sussistono tutti i presupposti di legge per addivenire alla stipula di un accordo, ai sensi 
del comma 1°, dell'art. 15, L. 7 agosto 1990, n. 241, che prescrive quanto segue: "Anche al 
di fuori delle ipotesi previste dall'articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune”; 
 
Vista la circolare n. 5 del 21.11.2013 con la quale la Presidenza del Consiglio dei Ministri- 
Dipartimento della Funzione Pubblica, nel fornire indirizzi applicativi del vigente art. 36, 
comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, ha precisato che l’accordo “può concludersi anche dopo la 
pubblicazione della graduatoria”; 
 
Visto l’art. 1, comma 147, della Legge 27/12/2019, n° 160 che disciplina le nuove modalità di 
scorrimento, nonché il periodo di validità delle graduatorie approvate dalle amministrazioni 
pubbliche, Comuni compresi; 
 
Ravvisata l'opportunità di consentire l’utilizzazione della graduatoria di che trattasi da parte 
del Comune di Balangero (TO), previa sottoscrizione di un accordo specifico tra gli Enti 
interessati; 
 
Ritenuto pertanto di poter approvare lo schema di accordo ex art. 15 L. 241/1990 ed art. 3, 
comma 61, L. 350/2003 con il Comune di Balangero (TO) per l’utilizzo della graduatoria in 
parola, che si allega alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art.9 dell’accordo predetto, il Comune di Balangero, a seguito 
dell’utilizzo della graduatoria, verserà al Comune di San Francesco al Campo un rimborso, 
quantificato in € 500,00, a parziale ristoro delle spese sostenute per l’organizzazione del 
concorso; 
 
Assunti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1 e all’ art. 147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267, come modificati ed integrati dalla legge 213/2012, allegati all’atto 
originale; 
 

Richiamato, altresì, il decreto sindacale n.3 del 18./03/2020 ad oggetto: “ Criteri per lo 
svolgimento delle sedute telematiche degli organi collegiali”; 
 
Dato atto che il collegamento audio/video : 
 

• garantisce la possibilità di accertare l’identità dei componenti degli Organi che 
intervengono in audioconferenza, videoconferenza e teleconferenza, a regolare lo 
svolgimento dell’adunanza, a constatare e proclamare i risultati della votazione; 

• consente al Segretario comunale di percepire quanto accade e viene deliberato nel 
corso della seduta della Giunta o del Consiglio comunale; 

• consente a tutti i componenti della Giunta e del Consiglio di partecipare alla 
discussione e alla votazione simultanea sugli argomenti all’ordine del giorno 

 
Con votazione espressa in forma palese 
: 

D E L I B E R A 

 



GC-2022-00021_ACCORDO SCORRIMENTO GRADUAT. BALANGERO 
 
DI APPROVARE lo schema di accordo tra il Comune di San Francesco al Campo e il 
Comune di Balangero (TO) per l’utilizzo della graduatoria degli idonei della selezione 
pubblica solo per esami indetta da questo Ente per l’assunzione di n. 1 “agente di P.M.” a 
tempo indeterminato e pieno – Cat. “C” – servizio vigilanza, – approvata con determinazione 
del Segretario Comunale Responsabile del servizio Personale n. 616 del 16/12/2021, 
allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

1.  
DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune di Balangero (TO); 
 
DI AUTORIZZARE il Segretario Comunale alla sottoscrizione dell’accordo approvato con il 
presente atto; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.9 dell’accordo predetto, il Comune di Balangero, a 
seguito dell’utilizzo della graduatoria, verserà al Comune di San Francesco al Campo un 
rimborso, quantificato in € 500,00, a parziale ristoro delle spese sostenute per 
l’organizzazione del concorso; 
 
DI DICHIARARE, previa apposita e distinta votazione favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. al 
fine di permettere al Comune richiedente di procedere alla copertura del posto a tempo pieno 
e indeterminato di n.1 agente di P.M. – categoria “C” – Area vigilanza. 
 

 
 



GC-2022-00021_ACCORDO SCORRIMENTO GRADUAT. BALANGERO 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
 CORIASCO DIEGO 

                                                                        
 

 
IL VICE SINDACO 

Firmato digitalmente 
 FERRON Diego 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 PALAZZO Dott.ssa Mariateresa 

  

 
 

RICORSI 
Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile 
presentare ricorso: 
Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
_______________________________________________________________________ 
 
 

  
 


